Zabezpečení domu pomocí poplachových
zabezpečovacích a tísňových systémů

František Duda

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou stávajícího zabezpečení domu zejména prvky poplachových

zabezpečovacích a tísňových systému ale i dalších systému, které jej doplňují a následně je

navrhnuta náprava. Teoretická část se zabývá popisem jednotlivých systémů použitých pro

zabezpečení a jejich prvků. Praktická část se zaměřuje na použití analytických metod pro

nalezení nedostatků v zabezpečení a tvorbě návrhu na zlepšení stavu.

Klíčová slova: PZTS, CCTV, mechanické zábranné systémy, CCTV kamery, detektor

pohybu, detektor tříštění skla

ABSTRACT

This work deals with the analysis of the existing security of the house, especially the

elements of alarm and emergency systems, but also other systems that complement it and

then the remedy is proposed. The theoretical part deals with the description of the

individual systems used for security and their elements. The practical part focuses on the

use of analytical methods for finding security deficiencies and making proposals for

improvement.
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ÚVOD

Jedním z nejdůležitější lidských potřeb je potřeba bezpečí a jistoty. Mnozí v pojmu bezpečí

rozumí své bydlení. Toto bezpečí však může být snadno narušeno cizí osobou, jejichž

cílem je si přivlastnit cizí majetek a v určitých případech jej poškodit. Tato problematika je

neustále aktuální, neboť se tomu tak děje neustále. S vývojem technologií v oblasti

zabezpečení proti vloupání se taktéž inovují i samotní zloději, a tak lze s určitým pohledem

konstatovat, že se jedná o uzavřený nepřerušitelný okruh. To však neznamená, že není

rozumné se bránit vloupání. Objekt nelze vybavit prvky zabezpečení tak aby byl

stoprocentně nedobytelný, ale lze jej zabezpečit tak aby bylo málo pravděpodobné

překonání nainstalovaných bariér. S rostoucí komplexností zámků, detektorů či kamer a

podobných prvků klesá počet kriminálních osob schopných tyto zařízení překonat či se

vybavit potřebnými nástroji. Nejde však jen o to tyto prvky mít nainstalované. Je nutné

vzít i v úvahu, zda jsou vhodné pro daný účel či nastaveny tak aby bylo jejich použití co

nejefektivnější. Instalace pro zručnější osobu nemusí být náročná, jenže taková osoba bez

potřebných znalostí je schopna udělat nějaké chyby. Dále si určitých nedostatků neodborná

osoba nemusí všimnout či jak u elektroniky bývá může být od výroby poškozená a

nefungovat dle potřeb. Takovýchto skutečností může využít zloděj, jenž si mohl daný

objekt vyhlédnout.

Tato práce má tak za cíl analyzovat pomocí zvolených metod stávající modelový dům a

vytvořit návrh, jehož cílem je tento stav zlepšit. V rámci práce je modelový dům fiktivní

s ohledem na veřejnost práce a je u něho naplánována rekonstrukce, čímž zvolený způsob

přenosu signálů z jednotlivých přístrojů k řídícím prvkům neměl způsobovat problémy.

Tento modelový dům byl zjednodušeně vymodelován v programu AutoCAD, kde došlo i

k zakreslení stávajícího i nápravného schématu umístění prvků PZTS. Ke zjednodušenému

nákresu došlo, protože architektonická povaha objektu není předmětem práce. V programu

IP Video System Design Tool byl obdobně vytvořen plán umístění stávajících i

nápravných prvků systému kamer CCTV. Prvky systémů PZTS, CCTV a mechanických

zábranných systémů byly podrobeny jednotlivým analýzám a byly u nich nalezeny

nedostatky. Ty byly následně řešeny a z nich vznikly nápravná opatření realizována

v rámci práce. S ohledem na povahu studovaného programu Ovládání rizik je toto téma dle

mého skromného názoru vhodné, neboť i vloupání zloděje je jedno z rizik, které je často

diskutováno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPLACHOVÝ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÝ SYSTÉM

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (zkráceně PZTS) je systém sloužící k detekci

a hlášení vzniku mimořádné situace, která ohrožuje bezpečnost hlídaného objektu.

Narušitelem bezpečnosti zpravidla bývá útočník, který chce objekt poškodit či vykrást.

Díky PZTS tak lze následky těchto incidentů včasným spuštěním alarmu mírnit či

kompletně odvrátit. Základními prvky systému jsou:

• ústředna,

• detektory,

• signalizační zařízení,

• napájecí zařízení realizované bateriemi či kabelem,

• ovládací zařízení – klávesnice,

• návazné zařízení – modul umožňující přenos poplachové informace bezpečnostní

agentuře či uživateli (Loveček, Veľas a Ďurovec, 2015).

1.1 Stupně zabezpečení

Stupeň zabezpečení je hodnota, podle níž jsou vybírány vhodné prvky PZTS. Jednotlivé

stupně jsou definovány dle objektů, míry rizika a typu možného útočníka. Stupně

zabezpečení pomáhají při výběru, aby zabezpečení objektu bylo úměrné hodnotě

samotného objektu. Tyto stupně zabezpečení jsou:

• 1. stupeň – nízké riziko,

o stupeň je definován pro obytné objekty s nižší cenovou hodnotou,

o útočníkem je osoba, jenž má téměř nulové znalosti zabezpečovacího

systému a omezené prostředky snadno dostupné,

• 2. stupeň – nízké až střední riziko,

o střeženými objekty jsou zejména komerční prostory, kanceláře a cennější

obytné prostory,

o realizátorem napadení je útočník, jehož znalosti se zabezpečovacím

systémem jsou omezené a k napadení používá běžné přístroje a nástroje

• 3. stupeň – střední až vysoké riziko,
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o objekty zahrnuty v tomto stupni jsou banky či klenotnictví,

o narušení bezpečnosti je provedeno útočníkem obeznámeným se

zabezpečovacím systémem a vybaveným širokým arzenálem přístrojů a

nástrojů,

• 4. stupeň – vysoké riziko,

o Hlídanými objekty v tomto stupni jsou muniční sklady a tajné archívy,

o Na tento objekt dle definovaného stupně bude útočit osoba, jenž má

předem vypracovaný podrobný plán a je vybavena kompletním

sortimentem přístrojů a nástrojů včetně těch, pomocí nichž je schopna

prvky PZTS nahradit (Křeček, 2006).

1.2 Druhy PZTS podle typu ochrany

PZTS má široké možnosti využití pro zabezpečení daného objektu. Obyčejně takovým

objektem je stavba nebo cenný předmět. Jelikož se každý prvek zabezpečovacího systému

nehodí na všechny objekty jsou tyto systému rozděleny podle požadované ochrany na:

• Obvodová ochrana – jedná se o perimetrickou ochranu objektu a jsou využívány

venkovní detektory, jenž mají za cíl detekovat narušitele na venkovním prostoru

před vstupem do objektu,

• Plášťová ochrana – je chráněn plášť objektu a jedná se o zařízení detekující

narušení pláště hlídaného objektu. Zpravidla jsou využívány detektory tříštění skla

či magnetické kontakty,

• Předmětová ochrana – jedná se o ochranu vyhrazených cenných předmětu a je

sledována případná manipulace s nimi,

• Prostorová ochrana – jsou sledovány vnitřní prostory objektu a jsou využívány

hlavně detektory pohybu s detektory duálními,

• Tísňová ochrana – prostředky, jejichž cílem je signalizovat zdravotní problémy či

ohrožení života osob, při jejich ohrožení přírodními vlivy či událostí, při níž je

nutné opustit objekt (Kyncl, 2014).
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1.3 Způsoby propojení jednotlivých prvků PZTS

Každý PZTS prvek v soustavě zpracovává a vysílá signál do ústředny, která jej

vyhodnocuje. Aby bylo možné odesílá signál z jednotlivých prvků zabezpečovacího

systému, je nutné použít určité přenosové médium. Podle způsobu přenosu lze PZTS dělit

na tři druhy a to kabelové, rádiové a hybridní PZTS (Loveček, Veľas a Ďurovec, 2015).

1.3.1 Kabelové PZTS

U kabelového způsobu přenosu signálu jsou jednotlivé prvky připojeny vícežílovými

metalickými kabely k ústředně. U připojovacích kabelů je počet vodičů sudý tak aby bylo

možné vytvářet páry. Takovéto páry jsou používány zejména pro komunikaci, a i pro

případné napájení, které je pro zařízení prouděno z ústředny. Párové vodiče sloužící ke

komunikaci jsou používány jako sběrnice anebo proudové smyčky (Burda, 2017).


[…]


minimalizovat možné riziko. V rámci metody FMEA (Obrázek) byly následně tyto

opatření zhodnocena.

Obrázek 19 Analýza provedených opatření

v zabezpečení mechanickými zábrannými

systémy (vlastní zpracování)
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Okenní sklo samotné je vůči útoku nedostatečně odolné. Lze jej rozbít samotným

kamenem či pálkou. Tento problém se vyskytuje i u skleněných dveří a je u nich totožné

řešení. Z tohoto důvodu je popis provedeného opatření u obou prvků sjednocen do

jednoho. Pro nápravu zmíněných nedostatku byla realizována montáž bezpečnostní fólie

s cílem zásadně zpomalit a ztížit útok útočníka. Fólie není totiž schopná samé

bezprostředně odvrátit útok, ale díky ní je snaha o vniknutí skrze skleněné plochy

prodloužena na dobu nutnou v případě vyhlášení poplachu detektorem tříštění pro příjezd

bezpečnostní služby. Pro zlepšení stavu byla vybrána fólie SMC 175um 7mil. Celková

cena byla stanovena pro okna s rozměrem skleněné tabule 56,4x116,4 cm a počtem 12

oken. Dále do nákladů byly započítány i skleněné balkónové dveře o rozměrech

144,4x184,4 cm. Celkem bylo potřeba polepit fólií 10,54 m2 skleněné plochy, avšak pro

vznik možného odpadu je počítáno s 11 m2.

Další problém u oken představovalo snadné násilné otevření útočníkem. Z tohoto důvodu

bylo realizováno opatření snižující toto riziko. Tímto opatřením je instalace

uzamykatelných klik a okna. Uzamykatelná klika přináší zvýšené zabezpečení domu a

nebrání otevírání okna ať už do ventilační polohy či úplnému otevření. Při výběru tak byl

brán ohled na tuto skutečnost. Jako v předešlém případě klika neodvrátí stoprocentně útok,

ale značně jej ztíží a prodlouží, čímž se zvyšuje šance na neúspěch zloděje. Pro potřeby

práce byla vybrána klika Richter Czech RHW.009.L.SU.F9016 vyrobená z odolných

materiálů a její instalace je snadná i pro běžnou osobu.

Dalším nedostatkem jsou dveře. Jejich parametry nedovolují dostatečnou odolnost vůči

rozbití zlodějem. Proto byla realizována výměna dveří. Jako nové dveře byly vybrány

bezpečnostní dveře Premium EXT (Obrázek 20) s bezpečnostní třídou 3. Tato třída je pro

modelový dům dostačující. V rámci instalace těchto dveří je zahrnuty i nové zárubně, jež

by měli vyřešit nedostatek týkající se nainstalovaných zárubní a cylindrická vložka.

Zárubně byly navíc montovány profesionální firmou, jež provedla důkladné umístění

zárubně tak, aby bylo zamezeno jejich vytrhnutí ze zdi. U vložky byl zvolen příplatek za

lepší vložky EVVA FPS vybavené bezpečnostní kartou, sloužící k zamezení

neoprávněného kopírování klíče. V rámci nákupu dveří jsou zakomponovány i náklady na

montáž firmou.
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Obrázek 20 Premium

EXT (HT dveře,

nedatováno)

Celkové náklady vynaložené na nápravu bylo spočítány jsou uvedené na Obrázku 21.

Obrázek 21 Cenové ohodnocení nápravných opatření v rámci zabezpečení mechanickými

zábrannými systémy (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Cílem práce byla zhodnocení pomocí analytických metod stávající zabezpečení objektu a

v případě nalezení nedostatků vytvořit návrh směřující k minimalizaci jejich negativního

působení. Práce byla orientovaná na riziko napadení fyzické osoby, a proto zde není zde

řešena problematika požáru či zatopení.

Teoretická část byla převážně zaměřená na teoretické vymezení jednotlivých systémů a

použitých analýz. Teorie byla zejména věnována prvkům PZTS, neboť se jedná o stěžejní

prvky v rámci této práce. Tato část práce měla za cíl seznámit čtenáře s jednotlivými

teoretickými prvky a předat jemu určité znalosti pro lepší pochopení praktické části.

V praktické části byl zpracován zmíněný cíl a byly zde systémy sloužící k zabezpečení

domu vůči útoku zloděje rozděleny a analyzovány zvlášť. Toto rozhodnutí bylo provedeno

z důvodů toho, aby bylo možné se v jednotlivých plánech vyznat a byly přehlednější.

V této části není řešena otázka funkce antimasking. Tato funkce detektorů umožňující

detekci zaštítění překážkou či sprejem není řešena, protože je pro uskutečnění dle mého

názoru příliš náročná. Detektory by totiž měli být schopné zaznamenat vstup ihned při

vniknutí útočníka či by jeho předpovídaný pohyb byl při pokusu o zastínění zaznamenán.

V uvedené části práce byly při analyzování probrána valná většina problémů, která se

může vyskytnout či nevědomosti stát. Rozporuplné může být i umístění kamer v interiéru

domu. Pro určitou část lidí toto umístění může být z hlediska komfortu problematické. Na

druhou stranu jsou kamery umístěny tak aby dle mého názoru nezasahovali příliš do

soukromí. Navíc instalace v domě může pomoct vysvětlit co se uvnitř stalo či jaký předmět

byl odcizen. Je tedy možné z určitého pohledu na problematiku říct, že umístění těchto

zařízení v interiérech může být prospěšné. Problematické může být i cena nápravných

opatření, avšak hodnota střeženého majetku může být i vyšší jak hodnotově, tak citově.

Tato stránka věci je tedy velmi individuální.

Cíl této práce byl dle mého skromného názoru splněn, neboť rizika ohrožující bezpečnost

byly nalezeny a následně došlo k minimalizaci jejich negativního působení pomocí

provedených opatření.
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