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Bakalářská práce je zaměřena na analýzu stávajícího zabezpečení domu zejména prvky

poplachových zabezpečovacích a tísňových systému, kamerového a mechanického zábranného

systému. Cílem práce byla zhodnocení pomocí analytických metod stávající zabezpečení

objektu a v případě nalezení nedostatků vytvořit návrh směřující k minimalizaci jejich

negativního působení. Poměr teoretické a praktické části je odpovídající. Ke zpracování

teoretické části práce byla použita dostupná literatura v dostatečném množství. Struktura

obsahu je adekvátní k zadání práce. V návrhu nenacházím schéma zapojení, jednotlivé

technické prvky (NVR, UPS, Switche, Rack…), výpočet velikosti zatížení disků a ocenil bych

i ekonomickou rozvahu úprav zabezpečení domu.

Bakalářská práce svůj cíl splnila a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakých informací můžeme vycházet při stanovení rizikovosti lokality a odkud lze tyto

informace čerpat?

2. Jaké důvody Vás vedou k monitorování vnitřního prostoru domu?
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